Судья Иванов В.М. дело №22-2994

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 мая 2019 года город Казань

Верховный Суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего Хисметова Р.Р., 

с участием прокурора Чугуновой С.Ю., 

адвоката Шакировой Э.Ф. в защиту ФИО2, 

при секретаре Шевелёвой А.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденной ФИО2 на приговор Елабужского городского суда Республики Татарстан от 22 января 2019 года, которым

ФИО2, 

<

дата> рождения, жительница города Нижний Новгород, судимая:

- 03 августа 2006 года по части 2 статьи 159 (2 эпизода) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

- 05 сентября 2008 года части 5 статьи 33, пунктам «а, в» части 2 статьи 161 УК РФ с применением статьи 70 УК РФ к 5 годам лишения свободы;

- 30 сентября 2008 года по части 2 статьи 159 УК РФ (7 эпизодов) с применением части 5 статьи 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы;

- 12 ноября 2008 года по части 2 статьи 159 УК РФ (5 эпизодов), части 1 статьи 159 УК РФ с применением части 5 статьи 69 УК РФ к 7 годам лишения свободы, освобождена условно-досрочно 03 апреля 2012 года на 2 года 9 месяцев 11 дней; 

- 14 мая 2013 года по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ с применением статьи 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы;

- 30 апреля 2014 года по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ с применением части 5 статьи 69 УК РФ к 4 годам 4 месяцам лишения свободы, освобождена 30 июня 2017 года по отбытии, 

- осуждена по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. В пользу ФИО1 с осужденной взыскано 18500 рублей в счет возмещения материального ущерба. 

Выслушав адвоката Шакирову Э.Ф. в поддержку апелляционной жалобы и мнение прокурора Чугуновой С.Ю. об оставлении приговора без изменения, суд

УСТАНОВИЛ:

судом ФИО2 признана виновной в краже денежных средств и имущества ФИО1, совершенной 17 октября 2018 года из квартиры .... дома .... по улице Молодежная города Елабуги, с причинением потерпевшей значительного ущерба в размере 76714 рублей при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

В судебном заседании ФИО2 вину признала.

В апелляционной жалобе осужденная с учетом состояния здоровья просит смягчить наказание и изменить вид исправительного учреждения на колонию-поселение либо применить положения статьи 73 УК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы жалобы, апелляционная инстанция приходит к следующему.

Приговор по ходатайству ФИО2, заявленному 28 ноября 2018 года при выполнении требований статьи 217 УПК РФ и поддержанному в судебном заседании, постановлен в особом порядке при отсутствии для этого каких-либо препятствий, её действия квалифицированы правильно. 

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО2, смягчающие обстоятельства: признание вины, раскаяние, явку с повинной, частичное возмещение ущерба, активное способствование раскрытию преступления, положительные характеристики. Отягчающим обстоятельством является рецидив.

Необходимость назначения реального лишения свободы, неприменение статьи 64 УК РФ и условного осуждения судом надлежаще мотивированы, с учетом всех обстоятельств по делу и данных о личности осужденной апелляционная инстанция с этим соглашается. Местом отбывания наказания обоснованно назначена исправительная колония общего режима.

Вместе с тем суду представлены медицинские документы, согласно которым ФИО2 состоит на учете с диагнозом «Артериальная гипертензия. Ожирение», что в силу части 2 статьи 61 УК РФ признается смягчающим обстоятельством, влекущим соразмерное снижение наказания в пределах части 2 статьи 68 УК РФ.

Нарушений уголовного и уголовно-процессуального законов, влекущих отмену приговора, а также его изменение по иным, чем изложено, основаниям, не допущено.

Руководствуясь статьями 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Елабужского городского суда Республики Татарстан от 22 января 2019 года в отношении ФИО2 изменить. 

Признать смягчающим обстоятельством состояние здоровья ФИО2, назначенное по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ наказание снизить до 1 года 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу удовлетворить частично.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в президиум Верховного Суда Республики Татарстан.

Председательствующий: